
SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 9

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Augusto 
César da Silva, matrícula nº 016, de 01/08/2013 à 3008/2013, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012, a qual, seriam 
gozadas no período de 01/10 à 30/10/2012 e por motivos 
administrativos foram remarcadas para a presente data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/08/2013.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 8 de agosto de 2013.
  Celso Sabino de Oliveira	 Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                                Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 440 GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572025

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Jerderson 
Moreira de Sena, matrícula nº 269, de 09/09/2013 à 
08/10/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 deagosto de 2013.
 Celso Sabino de Oliveira                                                          Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro

Presidente                                                                Diretora Administrativa e Financeira
LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572130
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará, CNPJ nº 
83.270.082/0001-11, com vistas a construção do Posto de 
Fiscalização do Centro Tecnológico do INMETRO, Lote 01, Setor 
F, Quadro 12, Bairro Distrito Industrial de Ananindeua, Município 
de Ananindeua, torna público que obteve da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente a Licença Ambiental Prévia nº 0159/2013, 
com validade até 08/08/2014, Porte: BII.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 572292

Contrato: 2013-006
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a elabraçao 
do Estudo Ambiental Prévio - EAP, com vistas a obtenção de 
Licença Ambiental Prévia.
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 05/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 05/08/2013
Dispensa: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134374580000    339039              0260000000          Federal
Contratado: AMAZON IND. E COM. IMP. E EXP. LTDA-ME
Endereço: Q Cinqüenta E Sete, 01
CEP. 67033-009 - Ananindeua/PATelefone: 9132762998
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572249

PORTARIA: 0842/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
em transferência p/ Unidade Operacinal da FASEPA em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 394270/2013)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59023031/BRENDA LICIA XAVIER PANTOJA BARROS (Técnico 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 23/08/2013
59059451/MAURO JOSE TEIXEIRA DE SENA (Monitor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572259

PORTARIA: 0843/2013
Objetivo: Participar de reunião c/ o gestor municipal
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 393717/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31942721/MARIA DE NAZARÉ FERREIRA LEITE (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 28/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572261

PORTARIA: 0844/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescentes 
custodiados no CESEBA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 394418/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054491/LUCAS ESTEFANUTTO SILVEIRA (Psicólogo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 03/09/2013
58982151/SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES (Técnico Social) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 03/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572265

PORTARIA: 0845/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES           Assistente social        
541879461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              250,00
Observação: Cobrir despesas com materia de consumo p/ 
realização de oficinas regionais, c/ vistas a implantação da 
Política Estadual de Sócio-Educação (Proc. 397337/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572266

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA 1423 DE 08 DE AGOSTO DE 2013.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 32/2013
Dispensa de Licitação nº 09/2013
Doe de Publicação: 32461 de 19/08/2013
Onde se lê: MARIA DO PERPETUO SOCORRO COELHO ANDRADE 
DA SILVA,
Leia-se: MARIA DO PERPETUO SOCORRO ANDRADE COELHO DA 
SILVA,
Ordenador de Despesa-TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572537

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 23/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
GILSON GARÇA CARDOSO Monitor 22/08/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572839

PORTARIA: 0851/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA          Assistente Social        
32169182
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              250,00
Observação: Cobrir despesas c/ oficinas regionis nos município 
pólos, p/ implementação da Política Estadual de Sócio-Educação 
(Proc. 399484/2013).
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572846

PORTARIA: 0852/2013
Objetivo: Realizar Oficina Regional de Atendimento Sócio-
Educativo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 400715/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32169182/DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
57718702/GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS (Pedagogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
32226831/MARCELO PINTO DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572608

         PORTARIA Nº. 1476  de 20 de agosto de  2013
EXCLUIR, o servidor, JOSÉ ALLAN KARDEK LOPES DE 
OLIVEIRA, matrícula: 5900424/1 da Portaria de Férias n° 
1156/13, publicada no DOE N° 32442 de 19/072013, que 
Concedeu férias para o mês de agosto/13 no período de 05/08/13 
a 03/09/13.
         PORTARIA Nº.  1477  de  20 de agosto 2013
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à 
servidora abaixo relacionada para o período de 02/09/2013 
à  01/10/2013. 

Nome Lotação P. Aquisitivo

JOSE ALLAN KARDEK LOPES DE 
OLIVEIRA

GINFO 12.07.2012/2013

Ordenador responsável:Terezinha de Jesus M.Cordeiro-
Presidente da FASEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572817

PORTARIA: 0846/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA       Assistente Social        
541971251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              500,00
Observação: Cobrir despesas c/ oficinas regionis nos município 
pólos, p/ implementação da Política Estadual de Sócio-Educação 
(Proc. 399216/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572823

PORTARIA: 0847/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DOMINGOS LIMA CAMPELO Assistente Técnico I     32045371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Cobrir despesas c/ oficinas regionis nos município 
pólos, p/ implementação da Política Estadual de Sócio-Educação 
(Proc. 399236/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572828

PORTARIA: 0848
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA AUREA FELIX SOUZA               Assistente Social        
32243762
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              750,00
Observação: Cobrir despesas c/ oficinas regionis nos município 
pólos, p/ implementação da Política Estadual de Sócio-Educação 
(Proc. 399317/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572834

PORTARIA: 0849/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SILVIA MARIA GAMA FONSECA             ssistente Social         
32191431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              250,00
Observação: Cobrir despesas c/ oficinas regionis nos município 
pólos, p/ implementação da Política Estadual de Sócio-Educação 
(Proc. 399343/2013).
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572836

PORTARIA: 0850/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA          Monitor                  541896141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              250,00
Observação: Cobrir despesas c/ oficinas regionis nos município 
pólos, p/ implementação da Política Estadual de Sócio-Educação 
(Proc. 399379/2013).
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


